
  
                 Municipalità 9                   Città Metropolitana di Napoli

                  Direzione
____________________________________________________________________________

PIANO STRATEGICO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 85 del 18.12.2023

Oggetto: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo al “servizio di progettazione esecutiva

e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento per la demolizione

di parte di un fabbricato di proprietà comunale ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura” di cui

alla determina dirigenziale n. 23 del 25 novembre 2020, registrata all’I.G. il 24/12/2020 al n. 1945. Contratto,

registrato al n. 3262 il 22/01/2021, per un importo pari ad € 31.721,65 oltre oneri come per legge (CNPAIA al

4% ed IVA al 22%). Affidatario: arch. Pasquale Raffa, nato a OMISSIS il OMISSIS, con sede a OMISSIS in

OMISSIS, codice fiscale: OMISSIS e partita IVA: 07092551212.

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DISP/2023/0009349



Premesso:

che, con determina dirigenziale n. 23 del 25 novembre 2020, registrata all’I.G. il 24/12/2020 al n. 1945, si è

proceduto  all'affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  c.2  lett.  a),  all’arch.  Pasquale  Raffa,  nato  a  OMISSIS il

OMISSIS,  con sede a  OMISSIS in  OMISSIS,  codice fiscale:  OMISSIS  e partita  IVA: 07092551212, del

servizio  di  progettazione  esecutiva  (comprensiva  di  rilievi  dei  manufatti,  indagini  geologiche,  relazione

geotecnica e relazione sismica e sulle strutture, di cui agli artt.26,28,243 del D.P.R. n.207/10, ed in ogni caso di

ogni ulteriore indagine, relazione ed elaborato grafico che dovesse essere prescritto da uffici deputati al rilascio

di  pareri  e/o  autorizzazioni  compreso  il  genio  civile)  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione e di esecuzione dell’intervento per la demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale

ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura, di cui al progetto di fattibilità tecnica ed economica

approvato in linea tecnica con delibera di G.C. n.460 dell'08 ottobre 2019 e alla rimodulazione del quadro

economico  approvata  con  determinazione  dirigenziale  n.14  del  28.07.2020,  repertoriata  il  06/08/2020  al

n.IG/2020/0001038, per un importo pari ad € 31.721,65 oltre oneri come per legge (CNPAIA al 4% ed IVA al

22%) al netto del ribasso del 5,00 % sull’importo a base di appalto.

che, il contratto è stato registrato al n. 3262 il 22/01/2021.

Visto  il Certificato di Regolare Esecuzione redatto, il 12.12.2023, dall'ing. Pasquale Baiano, nella qualità di

Responsabile  del  procedimento,  che  attesta  che  i  servizi  di  cui  sopra  sono  stati  regolarmente  eseguiti  in

conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti.

Vista la certificazione agli atti con la quale si attesta:

- che i servizi, in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, sono

stati  regolarmente  eseguiti,  nel  rispetto  delle  previsioni  e  delle  pattuizioni  contrattuali,  secondo  il

disciplinare di gara e prestazionale approvato salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali

della direzione dell’esecuzione del contratto;

- che i servizi sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;

- che non risultano cessioni di credito da parte del professionista incaricato né procure o deleghe a favore di

terzi e non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;

- che il professionista incaricato ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e

disposizioni date dalla Direzione dell’esecuzione durante il corso dell’appalto.

- che il certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Responsabile del procedimento è stato sottoscritto dal

professionista incaricato senza riserva alcuna.

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DISP/2023/0009349



Considerato che in merito agli adempimenti assicurativi e fiscali, il professionista incaricato ha regolarmente

provveduto a quanto di dovere.

Visto il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta che l’arch. Pasquale Raffa ha eseguito il servizio per

l’importo netto di € 31.721,65 oltre oneri come per legge (CNPAIA al 4% ed IVA al 22%) compreso nella

somma autorizzata.

Rilevato che il professionista incaricato ha percepito un acconto pari ad € 19.032,99 oltre oneri e che pertanto

resta un credito allo stesso per l’importo di € 12.688,66 oltre oneri come per legge (CNPAIA al 4% ed IVA al

22%).

Precisato che l'istruttoria è stata curata dall'ing. Pasquale Baiano in qualità di RUP dell'intervento.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2023-2025,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui:

-  all’art.  1,  c.  32,  L.  190/2012;  Art.  37,  c.  1,  lett.  a),  lett.b)  D.lgs.  33/2013;  Art.  4 delib.  Anac
39/2016; Art.28 D.lgs. 36/2023, Art.23, c.1, D.lgs. 33/2013 e Art.1,co.16 della L. 190/2012;

- all’art. 37, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e Art.28 D.lgs. 36/2023.

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

il presente atto e i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative norme di legge.

ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata rilevata la presenza di

situazioni  di  conflitto di  interesse,  né tanto meno ipotesi  di  situazione di  conflitto di interesse, anche

potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del

Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne

l'adozione;

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato

D I S P O N G O

Approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Responsabile  del  procedimento  ing.  Pasquale

Baiano da cui si evince il credito del professionista affidatario pari ad € 12.688,66 oltre oneri come per legge

(CNPAIA al 4% ed IVA al 22%).

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DISP/2023/0009349



Svincolare la cauzione definitiva, costituita dal professionista incaricato, ai sensi dell’articolo 24, comma 4 del

d.lgs. 50/2016, mediante Polizza Fidejussoria n. 2021/50/2601295 in data 14.01.2021, contratta con la Società

Reale Mutua di Assicurazioni fino alla concorrenza massima di € 3.173,00 prestate a garanzia degli obblighi

contrattuali  relativi  al  “servizio  di  progettazione  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione e di esecuzione dell’intervento per la demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale

ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura” di cui alla determina dirigenziale n. 23 del 25 novembre

2020, registrata all’I.G. il 24/12/2020 al n. 1945.

Sottoscritta digitalmente da:
Il Direttore della Municipalità 9

dott.ssa Antonietta Agliata 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DISP/2023/0009349


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	D I S P O N G O


		2023-12-18T09:18:22+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




